tionis assignatur. Videlicet cum Episcopus et Cives Rigenses perpetuas iniurias contra Ordinem Teutonicum foverent, in tota Europa hoc diuulgaretur, duos illos reges Russiae et Lithuaniae Christianorum sacra suscipere vele. Fratres autem Ordinis Teutonici hoc ipsorum propositum impetrare. Hos rumores non desierunt spargere, donec Pontifex romanus duos illos legatos in Lithuaniae mitteret. Lucas David I. c. VIII. p. 80. & Simone Grunouio accuratius causam hujus legationes his verbis enarrat: „Zwey Masurische Grossen, die von Lesko aus M'stouien nach Littauen geflohen waren, überredeten den König am den Fabst zu schreiben, sich über den deutschen Orden zu beklagen, dass er sein Land stets mit Krieg überzöge. Sintental der deutsche Orden mehr die Herrschaft der Lande, denn Christi Ehre und de Menschē Heil und der Seelen Seeligkeit suchte.“ Hae literae ad Papam Joannem XII reuera missae sunt. In Archivo Regionantano exemplar hujus epistolae asseruntur, sed sine anni et diei indicio. Cel. Hennigius eam anno 1322 conscripdam esse, putat.

- 20) Hujus documenti tria exemplaria in Archivo Regionantano extant: Primum sub Num. 382. Spec. I. membranaceum, duobus sigillis instructum, quorum alterum Magister generalis Dieterici Aldenburgen sis, cerea nigra, alterum Ducis Bauariae Heinrici, cerea virida, insignia refert. Secundum ad Exemplum primum descriptum, sigillo Episcopi Pomesaniae, Gerhardi inscriptum, anno 1421. d. 30. Mai exaratum; Tertium in membrana bene conseruata, a secundo non discrepans, saeculo decimo quinto transcriptum, easdem variis lectiones (in parentesi a nobis inclusas) continet, ac secundum.

eorum facultates augendas graciosa largicio principis excitatur. Inter ceteros autem illi precipue nostram graciam beneficia et benemolentiam promerentur, quibus Hospitalitatis piissime, et defensionis rei pupille nec non alia pietatis opera suffragantur, qui abiectis rebus suis, propriis voluntatibus abdicatis spredoque suorum corporum cruciatu ascendentibus in aduerso pro Romano Imperio et domo Irm se murum non formidant exponere, et in proprio sanguine pro fide catholica et paternis legibus animarum suarum pallia rubricare. Veluti Venerabilis in cristo Frater Theodericus de Aldenburg 21) Magister generalis princeps noster et Romani Imperii karissimus, ceterique fratres ordinis hospitalis beate Marie Domus Teutonicorum Iti, quorum sancta religio ab Imperialibus beneficium sumpsit initium ac Imperialis ortus floridus Imperatorum plantula et factura, a nullo principe tantum, quantum ab Imperatoribus in rebus temporalibus incrementum. Sane quia venerabilis Magister et fratres prelibati et totus illibatus ordo, grata et laboriosa ad diuini nominis laudem et gloriam et catholicam fidem ampliandam seruicia, in quibus agendis incessanter et strenue se immiscent, se nobis valde graciosos et placidos representant, non immerito ad tam pii negotii sub-sidium feruidis desideriis anhelamus, ipsos ad beniuolos applausum dulcedinis admittentes amplexus. Nam novissimis istis temporibus illustris princeps Patruelis noster dilectus Henricus 22) Dux Bauarie egregias edi-

21) Sedecimus hic Magister generalis anno millesimo trecentesimo vigesimo nono, octogenarius jam electus est. Vir eloquentia validus, auctoritate grauis, justitia rigidus extitit, templum Marienburgae exstruxit et usque ad annum millesimum trecentesimum trigesimum nonum Ordini Teutonico praefuit.

22) De hoc Bauarie Duce nihil in Dusburgii Chronico ejusque supplemento legitur. Strykouius eum ad annum 1329 commemorat. Vid. Kronika Lietowska, Lib. XI, c. 8. p. 368. ed. Wars. In auxilium venerat Theodorico ab Aldenburg, copias e Bauaria adducens, ut castrum Welonam ad Nemenam situm, oppugnaret. In hac expeditione, quod mirum est, tormentorum bellorum mentio jam injicitur. Kojalouitus I. c. P. I. l. VII, p. 279 haec refert: Multam stragem succedentes vallo Lituani acceperunt ab insolenti hactenus armorum genere. Fistulas enim ferreas, quae puluere pyro et globis oneratae, conceptam intra puluerem flamman evomendo, magno simul impetu vehementique cum fragore globum in aduersos ejicerent, iam tum ad Prussorum usum peruenisse memorant nostros. Ingeniosum hujus saeculi inuentum, sed quod omnem veteris militiae gloriam insigniter prodegit: Nam quis ibi virtute ac fortitudini antiquae locus, ubi inter fortissimos quoque

ficiorum iuncturas in infidelium Lithwinorum regionibus primogenitas indissolubiliter in perpetuum ad tocius orthodoxe fidei machinam supportandam annuente altissimo, veluti columpnarum prestaria permansuras, utpote castrum principale tocius terre Lithouie prouide construxit cooperante ad hoc venerabilium Generalis Magistri et suorum fratrum consilio et auxilio. Ob ejusdem nostri patruelis interuentum et strenua merita predictorum fratrum, ipsis et beato ordini memorato. Ad laudem et gloriam omnipotentis dei et beatissime virginis Marie matris sue gloriose, terram Lithwinorum cum omnibus suis pertinenciis et partibus cuiuscumque idiomatici siue Samayten Karsow <sup>23)</sup> vel Russie seu alterius, cuiuscunque existant prout nunc sunt, vel ad quamcumque fidem declinauerint de Imperiali libertate (auctoritate) donamus pure et irreuocabiliter iure proprio in perpetuum pro se et suis successoribus recipientibus dictam terram. Dictumque fratrem Thüdericum felicem nostrum et imperii principem, nomine dicti sacri ordinis inuestimus de eisdem, cum administratione temporalium et iurisdictione eiusdem plenaria principatus. Cui quidem castro <sup>24)</sup> principali idem nostre patruelis dilectus nomen et insignia armorum et vexilli terre Bauarie que Beyern dicitur appropriauit, ita quod insignia sui vexilli ea debent honoris et dignitatis prerogativa pollere et pre omnibus vexillis aliis in expeditionibus contra Lithinos, sint anteriora in aggressu et ultima in recessu. Et nihilominus predicte religionis incole, quos opitulante omnium conditore in eadem terra felici succedente tempore inhabitare contigerit, in prefato castro capitali debebunt requirere sua iura. Dicimus eciam patru-

imbellis manus, paene per ocium infinitas spargit caedes? Ad gladium, vel hastam, manuque res deducta, virum probare debet: at inter fistularum ejusmodi usum, casus necem dispensat; quem vir fortis neque vitare, neque uelisci possit, quod a qua manu veniat, nesciat.

23) Karsouia, castrum fuit in Curonia, a quo interdum tota prouincia Carsouia vocata est. Conf. Petri Dusburgii Chronic. Pruss. P. III. cap. LXXXI. p. 185. Hart. — Olim Russis subiecta fuit, unde interdum cum aliis terris finitimi Russia appellatur.

24) Quonam anno id castrum exstructum et quonam loco situm fuerit, non prorsus liquet. Sine dubio coiae Bauarienses, a fratribus Ordinis Teutonici in auxilium vocatae, arcem illam in litora Nemenae, procul Caulia ante annum 1329 condidere. Quum enim Heinrichs Bauariae dux, vt supra dictum est, Prussiam adiret, castrum jam exstructum inuenit.

Ils noster dilectus glorie et laudis dei matrisque sue gloriose non immemor sed juste et religiose cogitans deliberauit, una cum prefato magistro generali maturo prehabito consilio, instituendam et construendam fore in predicata terra quam primum eum omnipotens fide catholica ampliauerit ecclesiam cathedralem, in qua tamquam in ecclesia metropolitana archiepiscopus sit metropolitanus <sup>25)</sup> una cum canonicis ibidem instituendis perpetuo permanebit et siqui suffraganei opitulante domino in posterum creabuntur, illi eidem archiepiscopo tanquam suo metropolitano suberunt et sibi exhibebunt, in omnibus obedientiam reverenciam debitam et honorem, que quidem ecclesia et archiepiscopatus Beyern simili appellabitur nomine tituli in eternum.

In cujus rei testimonium presentes conscribi et nostra bulla arrea signoque nostro consueto iussimus communiri. Datum Monaci XVII Nonas Decembris Anno Domini Millesimo Trecentesimo Tricesimo Septimo indicione quinta Regni nostri anno vicesimo tertio, Imperii uero decimo. Signum Domini Ludwici Romanorum Imperatoris Inuictissimi.

Ex his literis ratio, cur sedes metropolitana in finibus Lituaniæ, dioecesi Rigeni oppositis designata sit, satis apparet; nec absque tristitia intelligimus, quanta cupiditate terras populosque subigendi fratres Ordinis Teutonici flagrauerint, quum extirpatis Sambiae Nodrouiae et Sudauiae incolis, Prussiae terrae occupatione non contenti, Lituaniam adhuc et Russiam a Germaniae Imperatore, (cui nec Lithuania nec Russia propria) donandam sibi curarent. At ista donatio alienarum possessionum cum sedis Archiepiscopalis in partibus infidelium designatione, per arma victoria Olgerdi mox irrita reddebat. Is enim Lithuaniae Archidux, virtute bellica insignis, contra hostes vndeque prementes, sci-

25) De episcopis Lithuaniae non solum in Prussicis sed etiam in Liuonicis documentis saepius sermo est. Confer literas Mendogi, anno millesimo ducentesimo quinquagesimo nono datas et ex Archivo Regiomontano editas in Chronicis Lucae Davidis I, IX. nec non in Actis Borussicis P. III. p. 738 cf. 744. Dreyer, Codex Diplom. p. 425. Reinald, Annal. ecclesiast. T. XIV. ad ann. 1763. n. 88. 1264. n. 44. Metropolitanum Lithuaniae hucusque Archiepiscopus Rigenensis sese gerebat, sed innito Papa et Rege Lithuaniae, vt in hujus libelli parte secunda p. 8. demonstrauimus. Conf. Russow, Chronica von Liefland p. 21. Reinald, Annal. eccl. T. XIII. p. 697. 707.

Iicet Crucigeros 26), Tataros 27), Russos 28) aliosque tam feliciter pugnauit, vt imperium a maris Baltici littore usque ad Pontum euxinum ab antecessoribus prolatum, nouis victoriis validissime firmaret.

Non autem belli fortitudine solum, sed animi etiam magnitudine et lenitate prae caeteris Olgerdus excelluit. Christianis enim in Lituania habitantibus, e singulari fauore, multa priuilegia tribuit illisque bina tempora Wilnae et Witepsiae suis sumtibus extruxit. 29) Wilnae tunc temporis Gastoldus, vir magnae auctoritatis et potentiae, praefuit, qui a Graecae ecclesiae ritu, cui omnes fere Lituani, qui Christo nomen dederant, addicti fuerunt, in gratiam uxoris, e patricia Polonorum gente oriundae, ad sacra ecclesiae Romano-catholicae transiit, simulque fratribus ex Ordine S. Francisci Monasterium Wilnae aedificauit. Seditione autem exorta et monachis a populo partim trucidatis partim fugatis, Olgerdus e Moscouitica expeditione reuertens, non modo in auctores caedis graviter animadvertisit, sed etiam lege publica sanciuit, vt Christianis sacra celebrandi libertas in perpetuum staret. 30) A quo

- 26) Descriptionem hujus expeditionis Iege in Kojalouitii Histor. Lituaniae. P. I. VIII. p. 285. Samogitia pars, a Crucigeris occupata, omnesque arces in finibus Lituaniae, a fratribus Teutonicis pacem rogantibus, redditae sunt.
- 27) Matthiae Strykouii Osostewitii Kronika Litewska. I. XII. c. 2. p. 375. 376. ed. Vars. — Per victoriam Olgerdi 1331. tota Europa a Tataris liberata est. Stanislaus Sarnitus in Annal. Polonor. et Lituani. L. VI. p. 316. ed. Crac. 1787. rem ita exponit: „Deus igitur misertus Poloniae, Hungariae, Germaniaeque calamitatis, excitauit Olgerdum Lituannum, qui, etiam si gentilis erat, tamen omnibus Christianis Europaeis egregiam tunc nuanxit operam. Progressus enim cum copiis suis usque ad Borysthenem et ostia ejus, totum robur Talarorum et tres Duces eorum Kadlubejum, Demetrium et Kaczibejum armis suis attrinxit, profligauit et disjectit, ita, ut alii eorum ultra Tanaim fluvium, alii ultra Tyram ad Dobruenses usque campos fuga dilaberentur.“
- 28) De Moscouitica expeditione conser Strykouii Chronicón Lituán. I. XII. c. 3. p. 379. 380. ed. Vars. et Kojalouitii Histor. Lituán. P. I. I. VIII. p. 295. 296. ed. Dant. 1650. — Sarniti Annal. Polon. et Lituani. L. VI. p. 316. 317. ed. Crac. 1587.
- 29) Kojalouitius in Histor. Lituani. P. I. lib. VIII. p. 297. Olgerdum ipsum Christianum fuisse, his verbis testatur: „Olgerdus vero, quanquam ethnico ritu publice operaretur, tamen quod nuper in gratiam Vlijanae conjugis Vitesciorum ducis, Christianis sacris se initiari permisisset, Russorum ritum non auersabatur, etc.“
- 30) Strykov. Kronika Litewska. I. XII. c. 3. p. 383. Kojalouitius I. c. p. 299. ait:

tempore (ab anno millesimo trecentesimo trigesimo quinto) aera christiana Lituaniorum merito inchoanda; quoniam religionis christiana confesores, hucusque persecutionibus multis obnoxii, ex quo Olgerdus hanc legem ferret, e militantis ecclesiae periculis ad triumphantis securitatem et gloriam emerserunt.

Sed ulterius haec deducere paginae prohibet angustia et quem nobis in libello scribendo proposuimus, scopus, qui est: Vos, Ciues Albertinae nostrae dilectissimi, ad piam Festi Pentecostalis celebrationem ex animo cohortari. Sacra, quae faustis auspiciis nobis illuxit dies, admirabilem illum et generi humano salutarem in memoriam vocat eventum, quo Apostoli post ascensum Jesu Christi in coelos, eximis Spiritus sancti dotibus instructi, primae ecclesiae christiana fundamenta Hierosolymis jecerunt. Gratias Deo, ter optimo maximo, agatis, quod coelestis Jesu Christi doctrina, qua nihil praestantius humano generi datum est, per Spiritus sancti praecones populis terrae annuntiata, de superstitione pagana tandem triumpharet. Vnde effectum est, vt salutaris euangeli lux et nostris Prussiae regionibus postremis temporibus exoriretur. Nunquam Adalberti, Brunonis aliorumque religionis doctorum, qui doctrinæ christianaæ annunciandae causa, Prussiam adiere ibique mortem subiere, in populo nostro interitura est memoria!

Vestrum est, Ciues, insigne hoc beneficium diuinum, humano generi exhibitem, hisce diebus sacris, serio perpendere. Jesus Christus, veritas, via et vita, (Joh. XIV, 6.) dux et heros salutis humanae. Vobis etiam auctor exstitit sapientiae, justitiae, sanctitatis et redemptoris. 1 Cor. I, 30. Nemo autem Jesum dominum et magistrum vocare potest sine Spiritu sancto. 1 Cor. XII, 3. Vnde diligenter appetatis dotes Spirituales, maxime vero, οὐαὶ προφῆταις ἀνθρώποις ἐσ δικηδόροιν. 1 Cor. XIV, 1. 3. Reconditi sunt et pro Vobis in Christo omnes veras

„Lege insuper cautum, uti post hac christianis, suas religiones promoventibus securitas publice priuatimque esset. Nouam itaque virorum religiosorum ejusdem Ordinis (S. Francisci) coloniam Gastoldus Vilnam evocat, et sedem ad paudem Vinkram designat, ibidemque E. Virginis templum dedicat. Rigatus praedecessorum sanguine, ager inter successorum curas, protulit magnos pietatis pronentus, quibus in hunc diem fruimur.“

sapientiae thesauri. Col. II, 3. sed non recludentur, non aperientur, non communicabuntur Vobis, nisi per Spiritum hunc ἀποκαλύψεως. Ephes. I, 17. Hinc gratiae Jesu Christi et amori Patris communionem Spiritus sancti adjungit Apostolus, 2 Cor. XIII, 13. utpote per quem charitas illa Dei effunditur in animis vestris. Rom. V, 5. Promisit vero hoc donum Christus et Vobis, Cives, sed orantibus Patrem. Luc. XI, 13.

Ο πάτερ ὁ τέξεις δώσει πνεῦμα ἄγκυον τοῖς ἀνθρώποις αὐτόν.

Orate, ut pater omnis misericordiae Vobis largiatur Spiritum sapientiae et oculos mentis Vestrae illuminatos, ut intelligatis, quaenam sit spes vocationis Vestrae et quam opulenta gloria haereditatis, sanctis suis destinata. Ephes. I, 17. 18. O quam felix erit, quod Vobis adhuc instat, iter per hujus mundi incognita ex parte et deserta loca, si hunc viae, mille periculis expositae, Duce elegantis, si hunc in omnem veritatem ducentem Spiritum sequemini! Hoc Duce salvi semper eritis et tuti; hoc Duce animi innocentiam, castitatem, modestiam, fidem, pietatem omnesque virtutes, quae juventutem exornant, Deo hominibusque gratam reddunt, assequemini et conseruabitis. Sit vniuersusque Vestrum illud, quod quondam Augustini<sup>31)</sup> erat suspirium: „O ignis, qui semper ardes, et nunquam extingueris, accende me. O lux, quae semper lices, et nunquam obfuscari, illumina me! Vae his, qui non ardor ex te; vae illis, qui non illuminanter ex te. Vae coecis oculis, qui te non vident; vae caligantibus oculis, qui te videre non possunt! O lux beatissima, quae non nisi a purgatissimis oculis videri potes, munda me; mundans virtus, sana oculos meos, ut sanis oculis te contempler, quem non nisi sani oculi intuentur. Aufer quae-  
so, squammas caliginis antiquae, radio tuae illuminationis, ut in lu-  
mine tuo videam lumen. Gratias tibi ago, lumen meum, pro tantis  
gratiae et misericordiae tuae documentis. Ecce video, sed per specu-  
lum in aenigmate: sed quando a facie ad faciem? — Veniet dies laeti-  
tiae et exultationis, in qua ingrediar in locum tabernaculi admirabilis,  
usque ad domum Dei, ut videam videntem me a facie ad faciem et  
satietur desiderium meum.“ —

31) Augustini Soliloquiorum animae ad Deum I. I. c. 34.

P. P. in Universitate literarum Albertina, festo Pentecost. An. p. Chr. nat.  
MDCCXX.